
                                                     

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 30 декабря 2025 г.                № 4135 

г. Архангельск 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Приморского муниципального округа Архангельской области 

 от 24 января 2024 года № 119 

 

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в Приморском 

муниципальном округе Архангельской области, утвержденным решением 

Собрания депутатов Приморского муниципального округа Архангельской 

области от 21 декабря 2023 года № 89, администрация муниципального 

образования п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление администрации Приморского 

муниципального округа Архангельской области от 24 января 2023 года № 

119 «О мерах по обеспечению исполнения местного бюджета» следующие 

изменения: 

1) в пункте 9: 

а) в подпункте «з» знак «.» заменить знаком «;»; 

б) дополнить подпунктом «и» следующего содержания: 

«и) в размере не превышающем 10 процентов суммы контракта 

(договора) (кроме того, для получателей средств местного бюджета –  

не более 10 процентов доведенных лимитов бюджетных обязательств  

на соответствующий финансовый год), – на строительство, капитальный 

ремонт и реконструкцию объектов капитального строительства, если иное  

не предусмотрено настоящим постановлением.»; 

2) абзац первый пункта 14 изложить в следующей редакции: 

«14. В целях реализации условий соглашения о предоставлении 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности местного бюджета:»; 

3) приложение № 1 «Перечень уполномоченных организаций  

по расходованию межбюджетных трансфертов, составлению и 



предоставлению отчетности о целевом использовании межбюджетных 

трансфертов, поступающих в местный бюджет из других уровней бюджетной 

системы Российской Федерации» изложить в новой редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению; 

4) дополнить приложением № 11 «Порядок использования средств на 

оплату труда и социальные выплаты» согласно приложению № 2  

к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и применяется к правоотношениям, возникающим  

с 1 января 2026 года. 

 

  

Глава муниципального образования                                В.А. Рудкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

Приморского муниципального округа 

от 30 декабря 2025 года № 4135 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к постановлению администрации 

Приморского муниципального округа 

от 24 января 2024 года № 119 
(в ред. постановления от 19.06.2024 № 1673; 

от 24.06.2024 № 1718, от 5.03.2025 № 715,  

от 16.12.2025 № 3939, от 30.12.2025 № 4135) 

 

 

Перечень уполномоченных организаций по расходованию 

межбюджетных трансфертов, составлению и предоставлению 

отчетности о целевом использовании межбюджетных трансфертов, 

поступающих в местный бюджет из других уровней бюджетной системы 

Российской Федерации 

 

 
Наименование 

уполномоченной 

организации 

Наименование межбюджетного трансферта 

финансовое 

управление 

администрации 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

Дотации бюджетам муниципальных округов на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 

Федерации 

Дотации бюджетам муниципальных округов на поддержку мер 

по обеспечению сбалансированности бюджетов 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных 

округов 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов 

 

 

 

 

 

 

 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на компенсацию 

части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 

организации, реализующие образовательные программы 

дошкольного образования 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на возмещение 

расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки 

по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 

образовательных организаций в сельских населенных пунктах, 

рабочих поселках (поселках городского типа) 



Наименование 

уполномоченной 

организации 

Наименование межбюджетного трансферта 

 

 

 

 

управление 

образования 

администрации 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на реализацию 

образовательных программ 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление 

государственных полномочий по финансовому обеспечению 

оплаты стоимости питания детей в организациях отдыха детей и 

их оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное 

время 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам муниципальных 

общеобразовательных организаций 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на проведение 

мероприятий по обеспечению деятельности советников 

директора по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями в общеобразовательных 

организациях 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на обеспечение 

выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам 

директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими 

общественными объединениями государственных 

общеобразовательных организаций, профессиональных 

образовательных организаций субъектов Российской Федерации, 

города Байконура и федеральной территории «Сириус», 

муниципальных общеобразовательных организаций и 

профессиональных образовательных организаций 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение 

условий для развития кадрового потенциала муниципальных 

образовательных организаций в Архангельской области 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение 

питанием обучающихся по программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, 

проживающих в интернате 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение 

комплексного развития сельских территорий (капитальный 

ремонт здания МБОУ «Катунинская СШ», расположенного по 

адресу: Архангельская область, Приморский район, п. Катунино, 

ул. Катунина, д. 11) 

Субсидия на капитальный ремонт и оснащение образовательных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования 

Субсидии на реализацию мероприятий по модернизации 

школьных систем образования (Мероприятие 1) 



Наименование 

уполномоченной 

организации 

Наименование межбюджетного трансферта 

Субсидии на реализацию мероприятий по модернизации 

школьных систем образования (Мероприятие 4) 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов на обеспечение мероприятий по 

организации предоставления дополнительных мер социальной 

поддержки семьям граждан, принимающих (принимавших) 

участие в специальной военной операции, в виде бесплатного 

горячего питания обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования  

в муниципальных общеобразовательных организациях, 

бесплатного посещения обучающимися занятий по 

дополнительным общеобразовательным программам, 

реализуемым на платной основе муниципальными 

образовательными организациями, а также бесплатного 

присмотра и ухода за детьми, посещающими муниципальные 

образовательные организации, реализующие программы 

дошкольного образования, или группы продленного дня  

в общеобразовательных организациях 

Прочие межбюджетные трансферты бюджету Приморского 

муниципального округа Архангельской области на реализацию 

мероприятий по модернизации дошкольного, дополнительного 

образования и модернизации школьных систем образования 

Прочие межбюджетные трансферты бюджету Приморского 

муниципального округа Архангельской области на реализацию 

мероприятий по модернизации школьных систем образования 

Иные межбюджетные трансферты бюджету Приморского 

муниципального округа Архангельской области на реализацию 

мероприятий по модернизации школьных систем образования 

(сверх соглашения с федеральным органом государственной 

власти) 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов на организацию бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов на развитие инициативных проектов  

в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных 

округов 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов 



Наименование 

уполномоченной 

организации 

Наименование межбюджетного трансферта 

управление 

экономики  

и прогнозирования 

администрации 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление 

государственных полномочий по формированию торгового 

реестра 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение 

комплексного развития сельских территорий 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на доставку муки и 

лекарственных средств в районы Крайнего Севера и 

приравненные к ним местности с ограниченными сроками завоза 

грузов 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов 

 

 

 

 

 

 

 

 

управление по 

инфраструктурному 

развитию и 

муниципальному 

хозяйству 

администрации 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда, за счет средств, поступивших от публично-правовой 

компании «Фонд развития территорий» 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда за счет средств бюджетов субъектов Российской 

Федерации 

Субсидия на реализацию мероприятий по модернизации 

коммунальной инфраструктуры (на территориях субъектов 

Российской Федерации и г. Байконура завершено строительство, 

реконструкция (модернизация), капитальный ремонт объектов 

тепло-водоснабжения и водоотведения, предусмотренных 

региональными комплексными планом, нарастающим итогом) 

Субсидия на капитальный ремонт и оснащение образовательных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию 

программ формирования современной городской среды 

(Реализованы мероприятия по благоустройству общественных 

территорий (набережные, центральные площади, парки и др.) и 

иные мероприятия, предусмотренные государственными 

(муниципальными) программами формирования современной 

городской среды) 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение 

комплексного развития сельских территорий (капитальный 

ремонт здания МБОУ «Катунинская СШ», расположенного по 

адресу: Архангельская область, Приморский район, п. Катунино, 

ул. Катунина, д. 11) 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение 

комплексного развития сельских территорий (реализация 

мероприятий по благоустройству сельских территорий) 



Наименование 

уполномоченной 

организации 

Наименование межбюджетного трансферта 

Субсидии на реализацию мероприятий по модернизации 

школьных систем образования (Мероприятие 1) 

Субсидии на реализацию мероприятий по модернизации 

школьных систем образования (Мероприятие 4) 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление 

государственных полномочий по регистрации и учету граждан, 

имеющих право на получение жилищных субсидий в связи  

с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных  

к ним местностей 

Иные межбюджетные трансферты бюджету Приморского 

муниципального округа Архангельской области на реализацию 

мероприятий по модернизации школьных систем образования 

(сверх соглашения с федеральным органом государственной 

власти) 

Прочие межбюджетные трансферты бюджету Приморского 

муниципального округа Архангельской области на 

модернизацию (строительство) котельных на твердом 

биотопливе, источником финансового обеспечения которых 

является казначейский кредит 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных 

округов 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

администрация 

Приморского 

муниципального 

округа 

Единая субвенция бюджетам муниципальных округов 

- субвенции бюджетам муниципальных округов на 

осуществление государственных полномочий по созданию 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

- субвенции бюджетам муниципальных округов на 

осуществление государственных полномочий в сфере 

административных правонарушений 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление 

государственных полномочий по организации и осуществлению 

деятельности по опеке и попечительству 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление 

государственных полномочий в сфере охраны труда 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление 

государственных полномочий по выплате вознаграждений 

профессиональным опекунам 



Наименование 

уполномоченной 

организации 

Наименование межбюджетного трансферта 

Архангельской 

области 
Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление 

полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов  

в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции  

в Российской Федерации 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление 

первичного воинского учета органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и городских округов 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на приобретение и 

установку автономных дымовых пожарных извещателей 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов на поощрение муниципальных 

управленческих команд за достижение показателей деятельности 

органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации за счет дотации (гранта) из федерального бюджета 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных 

округов 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом  

и земельным 

отношениям 

администрации 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление 

государственных полномочий по предоставлению жилых 

помещений специализированного жилищного фонда детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

за счет средств областного бюджета 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на обеспечение 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, жилыми помещениями 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных 

округов 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов 

 

 

 

 

управление 

культуры 

администрации 

Приморского 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на возмещение 

расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки 

по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 

образовательных организаций в сельских населенных пунктах, 

рабочих поселках (поселках городского типа) 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на поддержку 

отрасли культуры (реализация мероприятий по модернизации 

библиотек в части комплектования книжных фондов 

муниципальных библиотек) 



Наименование 

уполномоченной 

организации 

Наименование межбюджетного трансферта 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение 

развития и укрепления материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на создание 

модельных муниципальных библиотек 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на модернизацию 

учреждений культуры, включая создание детских культурно-

просветительских центров на базе учреждений культуры 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на 

государственную поддержку отрасли культуры  

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городских округов, городских и сельских поселений 

Архангельской области на повышение средней заработной платы 

работников муниципальных учреждений культуры в целях 

реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 

2012 года N 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики» 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов на реализацию мероприятий по 

социально-экономическому развитию 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов на развитие инициативных проектов  

в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов на частичное возмещение расходов по 

предоставлению мер социальной поддержки квалифицированных 

специалистов учреждений культуры и образовательных 

организаций (кроме педагогических работников), 

финансируемых из местных бюджетов, проживающих и 

работающих в сельских населенных пунктах, рабочих поселках 

(поселках городского типа) на территории Архангельской 

области 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных 

округов 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов 

 

управление по 

молодежной, 

социальной 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию 

мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов на развитие инициативных проектов в 

рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» 



Наименование 

уполномоченной 

организации 

Наименование межбюджетного трансферта 

политике и спорту 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

 

 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на возмещение 

расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки 

по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 

образовательных организаций в сельских населенных пунктах, 

рабочих поселках (поселках городского типа) 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов на развитие инициативных проектов  

в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муниципальных 

округов 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов 

Собрание депутатов 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

Резервный фонд Правительства Архангельской области 

Беломорское 

территориальное 

управление 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию 

программ формирования современной городской среды 
(Реализованы мероприятия по благоустройству общественных 

территорий (набережные, центральные площади, парки и др.) и 

иные мероприятия, предусмотренные государственными 

(муниципальными) программами формирования современной 

городской среды) 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов на развитие инициативных проектов  

в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» 

Уемское 

территориальное 

управление 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение 

комплексного развития сельских территорий (реализация 

мероприятий по благоустройству сельских территорий) 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию 

программ формирования современной городской среды 
(Реализованы мероприятия по благоустройству общественных 

территорий (набережные, центральные площади, парки и др.) и 

иные мероприятия, предусмотренные государственными 

(муниципальными) программами формирования современной 

городской среды) 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов на развитие инициативных проектов  

в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» 



Наименование 

уполномоченной 

организации 

Наименование межбюджетного трансферта 

Лисестровское 

территориальное 

управление 

Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов на развитие инициативных проектов  

в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» 

Талажский 

территориальный 

отдел Приморского 

муниципального 

округа 

Архангельской 

области 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию 

программ формирования современной городской среды 
(Реализованы мероприятия по благоустройству общественных 

территорий (набережные, центральные площади, парки и др.) и 

иные мероприятия, предусмотренные государственными 

(муниципальными) программами формирования современной 

городской среды) 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных округов на развитие инициативных проектов  

в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к постановлению администрации 

Приморского муниципального округа 

от 30 декабря 2025 года № 4135 

 

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 11 

к постановлению администрации 

Приморского муниципального округа 

от 24 января 2024 года № 119 

 

ПОРЯДОК  

использования средств на оплату труда и социальные выплаты 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила использования средств, 

предусмотренных в составе расходов местного бюджета по разделу «Другие 

общегосударственные вопросы» на финансовое обеспечение оплаты труда и 

социальные выплаты (далее – зарезервированные средства). 

Зарезервированные средства направляются на оплату труда и 

социальные выплаты: 

- органов местного самоуправления; 

- подведомственных казенных учреждений; 

- муниципальных бюджетных учреждений. 

2. Распределение зарезервированных средств на цели, указанные  

в пункте 1 настоящего Порядка, осуществляется на основании распоряжения 

администрации Приморского муниципального округа Архангельской 

области о финансировании (далее – администрация, распоряжение). 

3. Проект распоряжения администрации с указанием суммы и 

целевого направления расходования зарезервированных средств формирует 

финансовое управление администрации Приморского муниципального 

округа Архангельской области (далее – финансовое управление).  

4. Проект распоряжения администрации готовится на основании 

письменного ходатайства главного распорядителя средств местного бюджета 



на имя главы муниципального округа, возглавляющего администрацию,  

о выделении средств, с указанием цели и обоснованием размера 

испрашиваемых средств. 

5. Зарезервированные средства направляются через главного 

распорядителя, курирующего сферу деятельности, по которой выделяются 

средства. 

Муниципальным бюджетным учреждениям зарезервированные 

средства направляются через главных распорядителей в виде субсидий  

на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ). 

6. Распоряжение является основанием для финансового управления  

по внесению изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета  

на текущий финансовый год и плановый период.  

Финансовое управление вносит изменения путем уменьшения 

ассигнований по коду классификации расходов бюджетов, закрепленному  

за финансовым управлением, и отражения бюджетных ассигнований по 

кодам классификации расходов бюджетов (исходя из отраслевой и 

ведомственной принадлежности), соответствующим направлению 

выделяемых средств,  

без сохранения кода целевой статьи расходов, присвоенного 

зарезервированным средствам в местном бюджете. 

7. Восстановление в состав зарезервированных средств 

осуществляется на основании распоряжения администрации, 

подготовленного финансовым управлением на основании ходатайства 

главного распорядителя бюджетных средств. 

8. Главные распорядители средств местного бюджета, 

муниципальные учреждения, в распоряжение которых выделяются 

зарезервированные средства, несут ответственность за нецелевое 

использование средств.  

9. Контроль за целевым использованием зарезервированных средств 

осуществляется органами муниципального финансового контроля 

Приморского муниципального округа Архангельской области, главными 

распорядителями средств местного бюджета. 

 

 

 

_____________». 


